
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 02 

Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare
rilevanza artistica, storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di

tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

e-mail: r.delsignore@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904281
del  14/10/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio MANSCA
Articolo 3
CDR DIP0202
CDC DIP0202
D. Lgs 267/2000: 1.1.5.3
Impegno n. 103357

 

Responsabile del Procedimento  
Dr. Roberto DEL SIGNORE
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 02 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 22/10/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4232 del 28/10/2019

 

Oggetto: CIG : 7976200875, PN_08/2019 - Roma - Palazzo Valentini - Percorso archeologico
"Le Domus Romane" Manutenzione degli impianti di valorizzazione multimediale -
Annualita' 2019 - Estensione contrattuale entro i limiti del quinto d'obbligo ai sensi dell'art.
106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 8 del D. M. n. 49/2018. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02 Dipartimento DIP02

Dott. DEL SIGNORE Roberto
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dr. Roberto DEL SIGNORE;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3155 dell' 08/08/2019 è stato aggiudicato
 l'appalto "Roma - Palazzo Valentini - Percorso archeologico "Le Domus Romane" - Manutenzione
degli impianti di valorizzazione multimediale - Annualità 2019", alla A.V. SET PRODUZIONI
S.P.A., con sede legale in Roma, Via Idrovore della Magliana n. 173 - P.IVA 05952391000 - per
un importo contrattuale complessivo di € 38.665,31 (IVA 22% inclusa);

che il contratto è stato stipulato in data 11/09/2019 sulla piattaforma M.E.P.A. (trattativa n.
971680) ed è stato dato avvio all'esecuzione delle prestazioni con verbale di consegna anticipata 
dell' 08/08/2019;

che come specificato dal RUP Arch. Roberta Stecchiotti, "per garantire la continuità delle visite al
percorso archeologico "Le Domus Romane" in modalità multimediale, oggetto del contratto di
servizi con la Societa' Civita Mostre e Musei S.p.a. si rende necessario integrare l'appalto iniziale
con opere non previste, sostituendo lampade specifiche per il funzionamento dei proiettori e,
qualora la vetustà dei modelli non ne consentisse la reperibilità sul mercato tecnologico o ove
problematiche più complesse non rendessereo convenienti gli interventi di
ripoarazione, provvedendo ad una sostituzione degli stessi mediante noleggio di apparecchiature
similari" e nello specifico:

- Sostituzione di n. 5 lampade per proiettore SANYO, Sostituzione di n. 2 lampade per proiettore
modello PANASONIC,comprensivo di smontaggio e rimontaggio, oltre che di test di
funzionamento;

-  Servizio noleggio di n.2 proiettori , comprensivo di manutenzione ordinaria e straordinaria su
chiamata;

che, inoltre, le Domus Romane sono coinvolte nell'evento istituzionale "Città Metropolitana di
Roma Capitale/Susan G. Komen Italia "Carovana della prevenzione",  con la relativa raccolta
fondi, ed a promozione di tale evento si procederà all'illuminazione scenografica di Palazzo
Valentini;

che pertanto l'importo stimato dall'Ufficio Tecnico del Servizio 2 del Dipartimento II, comprensivo
sia della spesa per gli interventi sugli apparati delle Domus, volti a garanitre la continuità di
funzionamento, sia della spesa per l'illuminazione di Palazzo Valentini  in occasione del
sopraindicato evento, è pari ad € 6.317,21, oltre  € 1.389,79 per IVA,  per un importo complessivo
di € 7.707,00;

 



 

considerata la necessità di realizzazione dei sopradetti interventi;

considerato che si ritiene opportuno procedere per l'esecuzione di tali interventi all'estensione
contrattuale entro i limiti del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 comma 1
lett. b) e dell'art. 8 del D.M. n. 49/2019, del contratto d'appalto avente il seguente oggetto: "Palazzo
Valentini - Percorso archeologico "Le Domus Romane" - Manutenzione degli impianti di
valorizzazione multimediale - Annualità 2019", aggiudicato all'impresa A.V. SET PRODUZIONI
S.p.a., stante le sopravvenute necessità;

considerato che l'impresa aggiudicataria si è impegnata con atto di sottomissione dell' 11/10/2019
ad effetuare gli interventi descritti in narrativa agli stessi prezzi, patti e condizioni stabilite dal
contratto in essere;

considerato che si attesta l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge
241/1990, in combinato disposto con l’art. 7, comma 1, del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle
misure di prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(P.T.P.C.), da parte del responsabile del procedimento e del dirigente procedente;

considerato che si attesta l’osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della
cessazione del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs.
165/2001;

considerato che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. nel termine di 30
gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ai sensi dell'art. 120 del codice del
processo amministrativo;

preso atto che il Direttore del Dipartimento II, Dr. Stefano Carta, ha posto il visto di conformità
agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione
degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G.P. n.1122/56
del 23/12/2003;

dato atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l'arch.
Roberta Stecchiotti F.T.L. del Servizio 2 del Dipartimento II;

 

 

Preso atto che la somma di euro 7.707,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103126-
(MANSCA) MANSCA - Manutenzione e scavi Palazzo Valentini  

Articolo 3 MANSCA - Manutenzione e scavi Palazzo Valentini - Gestione
dei beni demaniali e patrimoniali  

CDR DIP0202

Servizio DIP0202 - Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei
beni patrimoniali dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica,
storica e architettonica. Programmazione ed attuazione degli
interventi di tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 
Gestione, manutenzione, ristrutturazione dei beni patrimoniali

 



CDC DIP0202 dell'Ente anche di particolare rilevanza artistica, storica e
architettonica. Programmazione ed attuazione degli interventi di
tutela e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

Codice CCA 00000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.008 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
BENI IMMOBILI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare l'estensione contrattuale entro i limiti del quinto d'obbligo, ai sensi dell'art. 106,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016 e dell'art. 8 del D.M. n.49/2018, del contratto d'appalto
avente il seguente oggetto: "Palazzo Valentini - Percorso archeologico "Le Domus Romane" -
Manutenzione degli impianti di valorizzazione multimediale", alla ditta A.V. SET
PRODUZIONI S.p.a. per l'espletamento degli interventi descritti in premessa per un importo pari ad
€ 6.317,21, oltre IVA 22% pari ad € 1.389,79, per un importo complessivo di € 7.707,00;

2. di impegnare con il presente atto la somma di € 7.707,00 (IVA 22% inclusa);

3. di dare atto che la ditta A.V. SET PRODUZIONI S.P.A si è impegnata con atto di sottomissione
dell'11/10/2019 all'esecuzione degli interventi di cui trattasi;

Di imputare la somma di euro 7.707,00 come segue: 

euro 7.707,00 in favore di AV SET PRODUZIONI S.P.A. C.F. 05952391000 - VIA
IDROVORE DELLA MAGLIANA 173 ,ROMA Cap. 00148 



 

CIG: 7976200875

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 5 1 3 103126 3 DIP0202 DIP0202 00000 19049 2019 Imp. 103357/0 

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa complessiva di € 7.707,00 (IVA 22%
inclusa) all'impresa  A.V. SET PRODUZIONI S.p.a., dietro presentazione di fattura elettronica,
unitamente al certificato di pagamento ed allo stato di avanzamento dei lavori;

5. di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà con la modalità della “scissione dei
pagamenti” (art. 1, comma 629, lettera b), Legge 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015);

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. DEL SIGNORE Roberto  


